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Lördag 18 oktober 2014  
blir det stor fest i Fortums Vinter­
trädgård (vid Lidingövägen) med  
anledning av att Värtans IK firar  
sitt 90-årsjubileum i år. 

Alla är välkomna: klubbmed- 
lemmar, tidigare och nuvarande  
Hjorthagsbor och alla ni andra.

Anmälan till festen se s.3.

Välkommen på VIK:s

90-årsfest



Transport av utrustning till biokraftvärme-
verket medför vägavstängningar i Värtan
Leveranser av delar till biokraftvärmeverket som byggs nedanför Värtaverket  
pågår för fullt. Detta medför tillfälliga avstängningar av Lidingövägen och vissa  
gator i Hjorthagen fram till våren 2015. Transporterna sker på lokalgator på grund 
av att Lidingövägen klarar max 60 ton och den tyngsta lasten väger 170 ton. 

Vägavstängningar för biltrafik i samband med leveranser
Måndag–söndag kl 22–05 fram till våren 2015 stängs transportvägen Andra Tvärvägen–Lidingövägen–Kolargatan– 
Jägmästargatan av för biltrafik under olika etapper. Varje avstängning varar cirka 15 minuter.
Jägmästargatan är avstängd för biltrafik mellan Kolargatan och Midskogsgränd. Följ oranga skyltar för alternativ väg.

Alternativa vägar vid avstängningar
Från Lidingö mot Stockholm: På Lidingövägen stoppas trafiken cirka 200 meter efter man kört av bron. Sväng av vid 
avfarten ned mot rondellen i Ropsten, välj Gasverksvägen in mot stan eller Norra Hamnvägen.
Från Gärdet till Hjorthagens centrum: Lidingövägen–U-sväng i korsningen till Fortum–Jägmästargatan–Midskogsgränd-
Lanforsvägen–Porjusvägen–Jägmästargatan–Skogvaktargatan.

Frågor och information
Kundservice: tel 020-46 00 00, knappval värme
Hemsida: fortum.se/biobransle-vartan



Teckningen, med de klassiska Värtaramsorna, utfördes av den kände illustratören och karikatyrtecknaren 
Robert Högfeldt (1894–1986). Illustrationen skänktes till klubbens 15-årsjubileum 1939.OMSLAGSBILDEN

Jubileumskort
För att fira Värtans IK:s jubileumsår har klub­
ben låtit trycka konstkort med Hjorthagsmotiv. 
Formatet är 200 × 140 mm. Ett set med åtta 
motiv kostar 100 kr (+ 14 kr i porto om korten 
ska sändas till dig). Seten är numrerade och du 
deltar i ett lotteri med fina vinster. Dragning 
sker på 90-årsfesten, men du deltar även om  
du inte är närvarande.

Sätt in 114 kr på Värtans IK:s plusgiro  
259393-7. Ange din postadress. 

Korten säljs även vid Valborgsfirandet, VIK:s 
hemmamatcher, utanför Coop i Hjorthagen  
24 maj kl 10–13, i Norra Djurgårdsstaden  
25 maj kl 11–14 och av Mats Rehn (Nimrodsg 19).

De tre bästa i KM: Jesper Bergwall, Emil Andersson,  
Björn Nieminen i sprillans nya matchtröjor.

Värtans bowlare lyckades efter spännande 
kvalmatcher för ett år sedan ta klivet upp 
i division 2 Östra Svealand. Detta innebär 
några resor – till Södertälje, Enköping och 
Katrineholm, men även spännande derby­
matcher mot hallkonkurrenten BK Ön.   
Det är tydligt att Värtan höjt sig och knåpar 

numera ihop högre kägelpoäng än under tidigare 
säsonger. Bäst resultatet hittills är goda 6243. Indi­
viduellt är de tio bästa ligaslagningarna följande:

…men kul i tvåan
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1. Emil Andersson 3337 
(bästa resultatet under 
KM:s 71-åriga historia)

2. Jesper Bergwall 3311

3. Björn Nieminen 2966
4. Patrik Goldberg 2958
5. Pekka Nieminen 2880
6. Folke Jansson 2804

Tillsammans med BK Trol har Värtan ett B-lag, 
som har goda chanser att vinna sin serie.

Emil Andersson 963, 937, 879 (högsta serie 277)
Jesper Bergwall 957, 911, 896
Johan Näslund 870
Mikael Witting 865, 846
Pekka Nieminen 851

Antalet platser är begränsat. Först till 
kvarn… Sätt omgående in anmälningsavgiften  
100 kr/pers på Värtans IK:s plusgirokonto 259393-7. 
Ange »fest« och namn på de personer anmälan 

avser. Anmälningen är bindande och återbetalas 
endast om festen skulle bli inställd. Hela kuvert­
avgiften är 390 kr/pers. Resterande 290 kr ska vara 
betalda senast 30 september.

Vill du få information skickad till dig: maila, 
eller skriv brev till (bifoga din postadress), Mats 
Rehn (mats.erik.rehn@gmail.com; Nimrodsgatan 
19, 115 42 Stockholm. Information kommer också 
att finnas på Värtans hemsida: vartanfotboll.se

Anmäl dig till  
90-årsfesten

Att Emil Andersson och Jesper Bergwall är Vär­
tans starkaste kort framgick tydligt efter Klubb­
mästerskapets sexton serier (Täby och Lidingö):
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Boken finns på CoopNära och Aminas tobak

eller beställs av Mats Rehn, 08-66416 45  
mats.erik.rehn@gmail.com (porto 60 kr).

VÄRTABLADET� ges ut av Värtans IK, två gånger per år. Upplagan är 3 000 exemplar. 
Redaktion: Mats Rehn, redaktör och ansvarig; Christer Langseth, form.

Inlägg och adressändring: Mats Rehn, Nimrodsgatan 19, 115 42 Stockholm, 664 16 45,  
mats.erik.rehn@gmail.com

�Värtan på nätet: vartanfotboll.se (även vik.a.se)

Valborg på Hjorthagens IP
19.45  Fackeltåg från Hjorthagens kyrka.
20.00  Bålet tänds på idrottsplatsen.

Grillen och serveringen »Jompas hörna«  
är öppna och sköts för kvällen av Värtans IK.  
Frivillig entré: 10 kr. Värtans IK arrangerar, i  
samarbete med Östermalms stadsdelsförvaltning.

Bli medlem i Värtans IK
Som medlem bidrar du till att göra Värtans IK 
starkare. Årsavgiften är 250 kr. Betalas till Värtans 
IK plusgiro 25 93 93-7. Skriv »ny medlem« samt 
din postadress.

vartanfotboll.se
är vår nya webbadress. Vår gamla adress (vik.a.se) 
kommer att finnas kvar parallellt under en period.

Vad händer i Hjorthagen?
Anmäl dig till Mats Rehns e-postlista »Hjorthags­
info«, mats.erik.rehn@gmail.com (e-posten  
skickas så att ingen annan ser din adress.)

Gå med i Hjorthagen på Facebook

Plundringen blev utsåld
Klubbens julgransplundring 12 januari blev ovan­
ligt välbesökt. Max Magico trollade och Sven Idar 
spelade dragspel. Tack till Engelbrekts församling 
för lån av den vackra kyrksalen.

Det rör på sig!
För tre år sen presenterades ett medborgarförslag 
med en gång- och cykelbro längs tunnelbanebron. 
Nu ska förslaget utredas av Stadsbyggnadskontoret 
för att se om det är genomförbart. 

»Sedan krävs det ytterligare beslut om hur den 
skulle kunna byggas och resurser. Men vi tycker att 
det är en så pass bra idé att vi vill titta noggrannare 
på det nu när det finns en möjlighet att genomföra 
det, säger Anna-Stina Bokander« [handläggande 
på Stadsbyggnadskontoret]. (Ö-nytt 1–7 mars 2014).  

Duschparken
Vid en så kallad idédialog i FKC (25 september 
2013) framkom att Staden övervägde att bygga 
bostäder i Duschparken (området mellan stålgas­
klockorna och Ahlsellvägen–Wenströmsvägen). 

I ett svar till Mats Rehn (20 december) framgår 
att Staden tagit intryck av mötet. Britta Eliasson 
(Exploateringskontoret) skriver: »Vi går inte vidare 
med någon omvandling av området med garagen i 
kv Ljusbågen [Duschparken]. Det kan möjligen bli 
aktuellt senare. Det är inte aktuellt med någon be­
byggelse i Duschparken.« Däremot fortsätter man 
med »planeringen för nya bostäder vid garagen i 
kv Jackproppen [Älvkarleövägen] och för förskola 
och parklek i närheten.« 

Max Magico trollband sin publik.
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Mats Krönika

  Hur kan 103 bli 90?

Värtans Idrottsklubb firar 2014 sitt 90-års­
jubileum, trots att klubben grundades redan 1911, 
alltså för 103 år sedan. Hur går det ihop, undrar 
den räknekunnige?

Under Storstrejken 1909 började lediga Hjort­
hagsgrabbar träffas för att sparka boll på Stor­
ängen, ungefär där Kungliga Tennishallen ligger 
idag. Fotbollsträffarna fortsatte även efter strej­
kens slut. 1911 bildades så Värtans IK och klubben 
blev snabbt att räkna med i Stockholmsfotbollen. 
Dräkten var »blå tröja och hvita benkläder«. 1918 
togs klivet upp i Uppsvenskan, en av landets näst 
högsta serier. 1922 gick Värtan till kvartsfinal i  
cuptävlingen Svenska fotbollsmästerskapet efter  
att Sandvikens AIK besegrats på Stadion med 2–0.  
I semifinalen förlorade dock Värtan mot Ham­
marby med 3–1 på Stadion.

En följd av framgångarna var ökande rese­
kostnader och dyrare planhyror och efter säsongen 
1922 gick det inte längre. Östermalms IF (klass 7) 
tog på sig att betala Värtans skulder. I gengäld 
fick ÖIF Värtans plats i seriesystemet och namnet 
Värtans IK försvann.

Fredag 18 juli 1924 affischerades det i Hjortha­
gen. Man kallade till ett möte på sandplanen (där 
femmannaplanen ligger idag på Hjorthagens IP) 
söndag 20 juli klockan 11. Ärendet var att försöka 
blåsa liv i Värtans IK. Ett 60-tal personer infann 

sig och slog sig ner i skogsbacken söder  
om sandplanen. Helge Rosell ledde mötet och 
Einar Norrman förde protokollet. Alla var överens 
om att bilda en idrottsklubb. Helst skulle klub­
ben heta Värtans IK, men det gick inte ÖIF med 
på. Därför fick det bli Värtans IF några månader, 
innan man fick klartecken för namnet Värtans IK. 

Så ser alltså förklaringen ut till att Värtans 
IK i år fyller 90 år, räknat från 1924. Den första 

styrelsen 1924 såg ut så här: 
ordförande Helge Rosell, vice 
ordförande Allan Lundkvist, 
kassör Karl Lundkvist, sekre­
terare Einar Norrman, vice 
sekreterare Sten Helin.

Tio år senare, 1934, togs ett 
stort steg i klubbens historia då 
Hjorthagens IP invigdes. Till 
stor del var det Erik Dahlbergs 
förtjänst, Värtans ordförande 
sedan 1927. Fotbollsfeber rådde 
i Hjorthagen och 1935 tog 
Värtan steget upp i division 2, 
serien under allsvenskan. 2 200 
personer såg Värtan spela 
2–2 mot Djurgården, men 
två veckor senare slogs detta 
publikrekord då Skärblacka 
från Norrköping kom på 
besök. Värtan vann med 3–2 

inför 2 700 åskådare. Detta publikrekord står sig 
än i dag. Värtan hängde kvar i tvåan i sex säsonger, 
men 1941 blev det degradering. 

Hur mår då 90-åringen Värtans IK 2014?  
»Det knallar«, som klyschan lyder. A-lag i fotboll 
i division 4, en livaktig ungdomssektion, A-lag i 
bowling i division 2, en fräsch idrottsplats med tre 
konstgräsplaner, ett snabbt växande Hjorthagen 
– läs Norra Djurgårdsstaden. Försiktig optimism 
råder. 90 år är ingen ålder för en idrottsklubb.  n

Värtans IK:s styrelse i mitten av 1920-talet på läktaren i Hjorthagens  
Folkets hus. Vid bordet: Kalle Lundkvist, Helge Rosell, Einar Norrman.  
Bakom: Gunnar Jönsson (Jörve), Gösta Rosell, Sigge Norrman.
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”En vändning för mig som Värtasupporter 
var när Folke Jansson lockade mig till Rönninge 
för att titta på Värtans då trettonåriga tjejlag. Jag 
tänkte att det var fråga om klungspel och sparka 
och spring, men blev överraskad och imponerad 
då jag såg hur skolade och välspelande tjejerna 
var«. I fortsättningen hörde Roffe Rudin – och 
även Kurt Werner – till F96-lagets mest hängivna 
anhängare. Roffe följde laget på matcher över stora 
delar av Mellansverige, liksom många av tjejernas 
familjer. Det som särskilt gladde Roffe var hur 
sportsligt spelarna och dess föräldrar uppträdde 
gentemot domare och motståndare. Roffe förstår 
att de duktiga ledarna Henrik och Hugo Berggren 
och Folke Jansson på ett tidigt stadium markerat 
hur man ville ha det.

Efter det att F96-ornas enastående epok tagit 
slut, följer Roffe och Kurre i stället intensivt 
Värtans A-lag och Värtans bowlare. Man drog 
sig inte för att köra 16 mil till Katrineholm för att 
stötta bowlarna i början av året.

Roffe Rudin (född 1944) har djupa rötter i 
Hjorthagen och Värtans IK. Hans pappa Bert 
(1921–2009) var på sin tid en av Stockholms bättre 

målvakter och hade liksom senare sonen Roffe en 
lång karriär som aktiv i Värtans IK.

Föräldrarna Asta och Bert var båda födda 1921. 
Mamma Astas familj kom till Hjorthagen 1928. 
Pappa Berts familj flyttade till Hjorthagen några år 
senare 1933. Asta och Bert gifte sig 1943 och bosatte 
sig på Artemisgatan 4. De första åren var Asta 
hemma med Roffe, men arbetade därefter som 
hattmodist. Bert hade många jobb, men arbetade 
mest som brädgårdsarbetare och de sista tio åren 
fram till pensioneringen som banarbetare nere i 
Värtahamnen.

Roffe minns starkt hur han som sexåring börja­
de på kindergarten i Värtagården. »Det var förfär­
ligt långt hemifrån, nästan som i en annan världs­
del«. Efter fem år i Hjorthagens folkskola, skulle 
fem övertaliga, frivilliga flytta över till Engelbrekt. 
En av dessa var Roffe, som alltså avslutade folk­
skolan i denna jätteskola. I 7-an och 8-an fick man 
en riktigt bra lärare, John Lundin, vilket Roffe än i 
dag minns med tacksamhet. 

Efter skolan tog Stickan Persson, värtalirare och 
vän till familjen Rudin, med Roffe till Electrolux 
på Kronobergsgatan. Det blev anställning direkt 
och Roffe blev kvar på Electrolux i 48,5 år.

Roffes största intresse var idrotten och det blev 
förstås Värtans IK. Roffe var ovanligt talangfull 
och fungerade som informell ledare för sitt pojk­
lag. Någon ledare stod inte klubben för och föräld­
rarna var ganska ointresserade. Grabbarna fick helt 
enkelt klara sig själva. En säsong hade man inte 
ens tröjor utan uppträdde i urblekta röda tröjor 
som tidigare använts av Agas firmalag. När man i 
dessa tröjor nådde långt i den nya turneringen S:t 
Erikscupen 1958 vaknade dock till sist klubben och 
ställde upp med blå tröjor.

Som 15-åring uppmärksammades Roffe av 
mer välorganiserade klubbar och det blev fyra år 
i bandylaget Selaöpojkarna, som rymde en hel del 
gamla allsvenska spelare, bland andra »Pluntan« 
Askinger och Ivan Bodin. Vid samma ålder värva­
des han som fotbollsspelare till Djurgården, vilket 
väckte irritation hos Värtans IK. Ord som »bar­
narov« lär ha använts. Trots att Roffe var ovanligt 
lovande fick han aldrig chansen att spela i allsvens­
kan. Närmast var det i juni 1962 då Roffe spelade 
DM-semifinal på Råsunda mot AIK. DIF vann 
med 3–1 och Roffe spelade i samma backlinje som 
förre värtaliraren Lasse Broström. Matchen var 

Oumbärlig i det tysta:

Rolf Rudin

Rolf Rudin 1969 på Hjorthagens IP.  
Denna dag i det vita stället.
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inte så glamorös, bara 1 206 åskådare i ösregnet.
1963 återvände Roffe till Värtan i både bandy 

och fotboll. Totalt blev det 19 säsonger i VIK:s 
bandylag, 13 säsonger i VIK:s fotbollslag. I hockey 
spelade Roffe 7 säsonger i VIK ända fram till 
nedläggningen 1966. När Roffe återvände till VIK 
bosatte han sig nästan i klubblokalen på Dianavä­
gen 30. 1963–67 var han klubbmästare och materia­
lare, samtidigt som han spelade i alla tre A-lagen. 
Tvättmaskin, centrifug och diskmaskin anskaffades 
från Electrolux. Men så gifte sig Roffe och Kerstin 
Elfgren och flyttade 1968 till Skärholmen och då 
kunde han inte fortsätta att sköta lokalen och tvät­
tandet. Kerstins pappa och farbröder tillhörde för 
övrigt en gång VIK:s tongivande spelare. »Elfgren­
arna« är ungefär som »Monthanarna« begrepp i 
klubbens historia.

Det är få som gör så mycket nytta för klubben 
som Roffe, trots att han inte har någon formell 
position, mer än att leda valberedningen. Roffes 
och Kerstins stora intresse för släktforskning har 
gett Roffe redskap att hålla medlemsregistret 
uppdaterat. Roffes djupa kunskaper om Hjort­
hagen och Stockholm har gjort honom oumbärlig  
i arbetet med böckerna Hjorthagen och runtom-
kring och Hjorthagsprästen. Att Roffe dessutom har 
en omfattande vykortssamling har också kommit 
klubben och undertecknad till godo.

Förutom familjen (Kerstin, dottern Christel, 
barnbarnen Emma, Kalle och Lina), Värtans IK, 

Rolf och Kerstin Rudin vid intervjutillfället.

Djurgårdens IF, släktforskningen, vykorten är 
Roffe engagerad i Söderbrunns koloniförening. 
Det första han vill visa när vi träffades i Skärhol­
men för den här intervjun var bilder som visar den 
just rivna föreningslokalen och hur nybygget ska 
se ut. Bert tog över kolonilotten 1970, efter Astas 
pappa och Roffe och Kerstin tog över de hundra 
kvadratmetrarna efter Bert.    mats rehn

red:s kommentar. Jag var klasskamrat med Roffe 
de fyra första åren i Hjorthagens skola och vill beskriva 
honom så här: en tillbakadragen, anspråkslös och genom­
ärlig kille som kunde hantera bandy- och hockeyklubban 
ovanligt skickligt. Som fotbollsspelare var Roffe inte så 
lång men bra på huvudet, inte så snabb, men det behöv­
des inte eftersom han var så placeringssäker. Bra stöt på 
bollen, kunde slå en femtiometers crossboll med exakt 
adress.  mats

Rolf Rudin stoppar Sollentunas anfall i sin 200:e match i  
Värtans A-lag. De båda andra värtaspelarna är Leif Jonsson  
och Bengt Sundholm.

Värtans hockeyjuniorer var 1962 ett av Stockholms bästa lag. 
Bakre: (från vänster) Leif ”Fiffi” Andersson, Tord Hettman, 
Tony Mattsson, Åke Andersson, Börje Eriksson, lagledare Nils 
Thure ”Nitti” Nilsson. Främre: Rolf Rudin, Bengt Sundholm, 
Leif Ölund, Bo Sundholm.
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Vill du spara tid?
Med Självscanning 
slipper du köerna!

Våra kunder gör
en bättre affär!

Öppet alla dagar 8–22
ICA.se/kvantumvartan
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»Tio sekunder för sent«, muttrar Jompa när 
han släpper in mig i lägenheten på Hornsbruks­

gatan. Hustru Solveig smiter ner på Tellus 
för att slippa höra vårt tugg om gamla 

idrottsprofiler. Jompa är sig lik även 
om han haft lite fysiska krämpor under 

vintern. Vi bestämmer att vi ska prata om 
Jompas liv som 85-årig pensionär. Födelsedagen 
inträffar veckan efter det här besöket.
Jompas tillvaro är fylld av aktiviteter. Särskilt 
viktigt är det lilla Liljeholmsbadet. »Kanske var 
jag här med farsan redan 1930, då badet invigdes. 
Minns inte så noga. Var bara ett år då«. Jompa 
växte som bekant upp på Söder innan familjen 
1939 flyttade in i ett av de nya barnrikehusen i 
Hjorthagen. Sedan många år träffar Jompa idrotts­
kompisar på Liljeholmsbadet kl 14.00 på fredagar. 
»När jag fortfarande jobbade såg jag till att jobba 
undan för att hinna till badet kl 14.00«. Jompa är 
numera äldst i gänget. Profiler som Kurre Svan­
berg, Bagarn Henning, Lars-Gunnar Björklund 
har gått ur tiden. Om Jompa saknas en fredag 
ringer den förträfflige badmästaren Imre Nagy för 
att kolla läget. Ibland håller badet öppet för hem­
lösa och då brukar Jompa hjälpa till. 

Andra fasta punkter i Jompas liv är förening­
arna: Fatima (som försöker hjälpa människor som 
har det svårt), Stockholms idrottshistoriska fören­
ing, Järngänget (gamla bandyvänner) och så för­
stås Djurgårdens IF, Brommapojkarna och Värtans 
IK. Men även Hammarbys bandymatcher lockar. 
Jompa har promenadavstånd till Zinkensdamms 
IP . »Då tar jag på mig en grönvit hammarby­
halsduk. Vågar inte ha den vanliga djurgårdsdi­
ton.« Vi får heller inte glömma pensionärscentret 
Tellus. Varje tisdag är det något jippo där och då 
försöker Jompa och Solveig vara med. »Särskilt när 
det är Trio me’ Bumba.«

Jompa var med på DIF:s första match på Tele2 
Arena (»torsk mot Norrköping«), men saknar 
Stadion. Som Stor Grabb blir han, och Solveig, 

inbjudna till hemmalandskamperna i Stockholm. 
»Friends Arena (Jompa använder ordet Nya Rå­
sunda) är imponerande, men det är inte lätt att ta 
sig hem därifrån.«

En nutida spelare som Jompa följer särskilt 
noga är Malmö FF:s vänsterytter Emil Forsberg. 
Varför det? »Barnbarn till Lennart ›Foppa‹ Fors­
berg, Sundsvallskillen som jag spelade ihop med 
i DIF. Men det är för mycket pengar i idrotten 
numera. Det är inte riktigt kul. Egentligen är det 
roligare att se på Värtan än på allsvenska matcher.«

När Jompa är hemma har han fullt sjå med att 
hinna allt han vill göra. Han håller intensiv tele­
fonkontakt med gamla idrottskompisar, även om 
skaran tunnats ut. Sigge Parling och AIK-aren 
Lennart Backman hänger dock med. Dessutom 
ska Jompa bringa ordning i alla sina pärmar med 
pressklipp och nedtecknade minnen. Det senast 
projektet är att sortera 50000 frimärken för att 
kanske få dem sålda.

Innan vi skiljs åt för den här gången pratar 
vi om julafton. Kl 10.00 samlas en skara utanför 
Katarina Bangata 42 för att hedra Nacka Skoglunds 
minne.     mats rehn samtalade med jompa.

Jompa minns

Jompa hemma på Hornsbruksgatan.

John »Jompa« Eriksson, född 1929, fostrad i Värtans IK, 
bronsmedaljör i Östsvenskan för VIK 1949–50 innan det blev 
Djurgårdens IF; två gånger svensk mästare i fotboll för DIF; tio 
landskamper; specialiteter för centern »Jompa«: huvudspelet 
och kämpaglöden.
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ryktet om hjalmars och Valters planer att gå till sjöss 
spreds mellan kåkarna. Emil Andersson var glad över att 
hans egna söner inte hade sådana idéer. Alla visste hur 
farligt det var för unga pojkar i främmande hamnar. Det 
fick räcka med oron för sonen Rune, som blev allt mer 
sjuk. Doktorn tycktes inte riktigt veta vad han skulle göra. 

Den här sommarmorgonen tjugo minuter före sju, 
hade kranmaskinist Emil Andersson sällskap ner till 
gasverket. Vid hans sida gick grannpojken Helmer, dottern 
Nannys fästman. Helmer hoppades kunna bli kranmaski­
nist, och hade fått basens godkännande att under ett par 
veckor pröva på det svåra arbetet. Han hade skött sig bra 
som grovarbetare i kollossningen och låg väl till hos basen.

När de närmade sig portvaktshuset, pratade Emil 
och Helmer om den nya gasklockan. Emil tyckte att 
den var hiskeligt ful, medan Helmer tyckte om att man 
kunde se själva klockan höja och sänka sig bakom stål­

n  Emil Andersson är kranmaskinist i Gasverkshamnen. Han bor med sin stora familj i en av 
gasverksvillorna på Andra gatan (Artemisgatan). Sonen Rune är svårt sjuk i TBC. Året är 1912. 
Emil och hans familj har, liksom de flesta personerna i romanen, funnits i verkligheten.

fackskonstruktionen. Utan att säga något, pekade Emil 
menande på de två solbelysta, rödskimrande tegelklock­
orna. Under den långa promenaden genom gasverksområ­
det bort till hamnen, var det många arbetare som hälsade 
på den välkände Emil. Helmer kände sig stolt över att få gå 
bredvid sin blivande svärfar. Att vara kranmaskinist var ett 
eftertraktat arbete. Somliga kranmaskinister blev högfär­
diga, men inte Emil inte. Om Helmer nu lyckades bli kran­
maskinist, tänkte han bli likadan, en som folk högaktade 
och tyckte om.

I gasverkshamnen hade »fyrgubben« Pettersson skött 
sig, och alla fyra kranarnas ångpannor hade kommit upp i 
rätt arbetstryck. Emil klättrade upp för stegen till sin hytt 
och Helmer följde efter. Hytten var välstädad och på en 
hylla stod två vita kaffekoppar med blått mönster och en 
gul plåtburk. På golvet stod en hink med vatten och en 
bleckskopa. Ångpannan gjorde att det var varmt i hytten 
och både Emil och Helmer hängde upp sina blåjackor 
på en krok under hyllan. Framför Emils stol fanns fyra 
meterhöga spakar. När Emil drog i dem uppstod ett 
väldigt oväsen. Det tog Helmer en stund att förstå hur 
man fick skopan att öppna sig och sänka sig ner i kol­
båtens lastrum. Sedan var det en svår konst att stänga, 
höja och svänga skopan, för att släppa kollasten i någon 
av vagnarna på kajen. Den som spillde kol blev utskrattad 
och dessutom blev det avdrag på lönen. Numera lagrades 
kolet i stora högar längs Husarviken. De gamla kolhusen 
användes mest som förråd.

Efter någon timme fick Helmer ta plats i Emils stol, 
för att känna på spakarna. Det var ännu inte fråga om 
att Helmer skulle försöka skopa upp det dyrbara kolet. 
Spakarna var tunga att hantera och tycktes protestera 
mot den ovane kranföraren, genom att gnissla och skrika 
extra mycket. »Inte dåligt för att vara första gången«, sade 
Emil uppmuntrande. »Nu är vi värda en liten kaffepaus.« 
Emil stack in en sotig gammal järnskovel i fyren, och bad 
Helmer att hälla upp vatten i kaffekannan och ta ett par 
skedar kaffe ur den gula plåtburken. Efter några minuter 
drog Emil ut den nu glödheta skoveln och placerade den 
på hyttens järngolv. Så ställde han kaffekannan på skoveln. 
Det tog inte lång stund innan en god kaffedoft spred sig i 
hytten.

Emil berättade att man förr stekte korv på skovlar över 
en brasa. Numera var det förbjudet med öppen eld inom 
gasverkets område. Till kaffet delade de på det smörgås­
paket, som Nanny gjort i ordning tidigt på morgonen. Det 
var mamma Kristina som bakat brödet. Kaffepausen blev 

Kranmaskinisten 
    ur romanen 
Hjorthagsprästen
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lite för lång och nu gällde det att arbeta på. En ny kolbåt 
väntade otåligt ute på redden. Båten som låg vid kajen 
måste vara lossad före matrasten mitt på dagen, men det 
skulle nog gå bra.

Efter tre timmar var arbetet klart och Emil och 
Helmer gick raskt bort till matkantinen. På kajen arbetade 
Helmers kamrater med att skyffla upp spilld kol. »Sitta 
på arslet i en hytt. Är det arbete för en karl? Här vi får vi 
städa upp efter dig. Så här mycket kol har det aldrig legat 
på kajen tidigare.« Helmer visste att orden inte var så illa 
menade och skrattade bara.

I kantinen valde de långbordet, där det mest satt folk 
från Hjorthagen. Till höger om Helmer pratades det om 
den nya idrottsklubben, Värtans IK. Ett par av de unga 
arbetarna spelade fotboll för klubben och var mäkta stolta 
över de vackra blåvitrandiga skjortblusarna. Emil drogs 
in i ett samtal om matpriserna i Kooperativa föreningen 
Solids affär. Alla visste att Emil var föreningens ordfö­
rande, och många hade synpunkter på att smöret och 
sockret blivit så dyrt. Tålmodigt lyssnade Emil på klago­
målen, men upplyste om att priserna var ännu högre i de 
privatägda affärerna. Otto Jansson ville trycka Emils hand. 
Han var så nöjd att Emil startat en namnlista med krav 
att församlingen skulle snygga upp området kring kyrkan. 
Uppropet hade till sist påverkat församlingen. Nu hade det 
blivit riktigt välordnat och vackert, med buskar, blommor 
och små träd. Det var många som ville prata med Emil 
och det var knappt att han fick tugga maten i fred. 

Under eftermiddagen var det olidligt hett i kranens 
hytt och både Emil och Helmer såg avundsjukt på Hjort­
hagsbarnen, som badade nedanför Oxberget på andra 
sidan viken. Det var inte länge sedan Helmer själv gick  
i skolan och tillbringade sommarlovsdagarna därborta.  
Nu var han vuxen och hade fästmö. 

Emil pekade bort mot Tranholmen. Där någonstans 
hade Rune gått igenom isen för tre år sedan. Kristina 
brukade säga att det var därför Rune blivit sjuk. Han hade 
kommit hem skakande av köld. Han klarade av lungin­
flammationen, men den tog på hans krafter. Han blev 
egentligen aldrig sig lik igen.

Efter tio timmar var arbetsdagen slut. Helmer såg 
fram emot att på kvällen tillsammans med Nanny besöka 
nöjesfältet Olympia. Mamma Kristina hade tränat Nanny 
och Helmer att dansa vals och schottis, så att de inte skulle 
behöva skämmas på dansbanan. För en gångs skull hade 
Emil inget sammanträde på kvällen. Det blev nog en kväll 
i syrenbersån med Kristina och barnen. Kanske Rune 
orkade vara med en stund. De fick svepa in honom i en filt 
så att han inte frös. 

När de kom fram till gasverksvillan, var där ett 
myllrande folkliv. En gårdsmusikant hade anlänt och var 
omgiven av barn från hela Hjorthagen. De studerade på 
nära håll musikanten, som samtidigt spelade dragspel, 
munspel och bastrumma. I alla fönstren hängde gamla 
och unga kvinnor, de flesta beredda att slänga ut en liten 
slant, inlindad i tidningspapper. I Anderssons köksfönster 
stod Kristina med armen om Rune. Han hade feberrosor 
på kinderna, men han såg glad ut. n

Hjorthagsprästen
av Gunilla Giertta Rehn och Mats Rehn

Romanen utkom i början av året. Den 
är på 290 sidor och rikt illustrerad med 
fotografier från början av 1900-talet. 
Handlingen utspelas 1906–13, i Hjort-
hagen och Stockholm. Huvudperson är 
C.A.Rehn, den förste prästen i det Röda 
Hjorthagen. 

Romanen kostar 150 kr och kan köpas 
i Aminas Tobak (Artemisgatan 16) eller 
beställas av Mats Rehn (08-66416 45, 
mats.erik.rehn@gmail.com). Vid post-
försändelse tillkommer 45kr. Faktura 
medföljer. Det finns även en DVD  
(100 minuter för 100 kr) från teater- 
föreställningen Hjorthagsprästen  
(nov. 2011).

Det går fortfarande 
att köpa Värtalotter. Lottpris: 

150 kr. Högvinster: en vinst på 
10 000 kr och två på 1000 kr.  

Du som köpt lott blir inbjuden till 
dragningen i början av juni.  

Beställ lotter av: Ann-Katrin  
Angeklint 08-664 28 35 
eller Monica Pettersson  

08-664 48 51

VÄRTALOTTERIET
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Sedan nystarten i januari har vi fortsatt att leverera 

höga slutpriser i vårt mycket populära område. 

Vill ni också få ett högt slutpris för er bostad?

Tveka inte att kontakta oss för ett förutsättningslöst och självklart 
kostnadsfritt möte där vi presenterar hur vi arbetar för en lyckad affär. 

Håll utkik efter våra attraktiva erbjudanden. Välkommen in och prata 
bostad med oss – er enda lokala mäklare i Hjorthagen.

Går du i säljtankar, kontakta oss. 
Vi kan Hjorthagen, vi fi nns i Hjorthagen.

Besök oss gärna på facebook.com/skandiamaklarnaostermalm
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ALLMÄNNA FLYTT
& EXPRESS AB

ALLMÄNNA FLYTT
& EXPRESS AB

Artemisgatan 47    ☎   08-6642809

Artemisgatan 47    ☎   08-6642809

Packning

Flyttning

Städning

Lex Inkasso erbjuder en kedja av 

personliga Credit Managment­

tjänster.¶ Vi fungerar som ditt  

kunniga bollplank inom kredit­

riskhantering.¶ Vi vårdar dina  

kundrelationer men satsar på  

snabbhet och effektivitet när det  

gäller dina ford ring ar.¶

BOX 1714, 183 17 TÄBY
TELEFON 08-544 432 40  TELEFAX 08-544 432 45

E-POST info@lexinkasso.se

mån–fre 8–19

lör 10–15

sön 10–14

  
        Artemisgatan 16, tel 14 23 10

Aminas
 TOBAK

Post , röka, snus, tidningar,  
godis, SL-kuponger, 
Hjorthagsprästen...

trollkarl 

Max Magico
Stockholms bäste familjetrollare 

och barnens favorit!

                            www.trollkarl.nu
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Nu för tiden kommer filmerna som digitala 
hårddiskar till visningarna. Men ännu finns kan­
ske biografer som inte haft råd med ombyggna­
den och fortsätter med två projektorer och vanlig 
35 mm film i rullar. 

Maskinrummet på Hjorthagsbio var nio 
kvadratmeter och ganska ofta hade jag någon 
besökare som fick se filmen från maskinrummet. 
Jonas fru satt i biljettkassan och Jonas var biljett­
rivare. Det hände förstås att ungar plankade. När 

Jonas gick upp på läktaren för att 
kasta ut plankare, smet nya plankare 
in i salen och tvärtom.

Jonasson dog 1955, samma år som 
Folkets Hus revs. Jag vill minnas att 
paret Jonasson bodde i Täby.

Att vara biografmaskinist på 
Jonas var mitt extrajobb under två år. Mitt egent­
liga yrke var murarens. Jag kom till Hjorthagen 
som trettonåring 1939 och bodde då med föräld­
rar och syskon på Dianavägen 22 (ett av barnri­
kehusen). Som gift bodde jag och hustrun Ulla 
på Jägmästargatan 4. Numera bor vi i Spånga. 
                      rune engman

Jonasbion i Hjorthagen hade oftast maskinister 
som bodde i Hjorthagen. År 1952 var det min tur 
att köra filmerna. Jonas frågade om jag, som han 
egentligen bara kände som flitig biobesökare, ville 
gå en kurs som biografmaskinist. Jag anmälde mig 
till kursen som varade i ungefär 10 timmar och fick 
sedan certifikat. Jonasbion hade en enda, gammal 
projektor. Modernare biografer hade två projekto­
rer. Eftersom det endast fanns en projektor så måste 
det bli en paus på ungefär tio minuter i visandet av 
filmerna.

För att få ljus på filmen måste man skruva fram 
en ljusbåge mellan två kolstavar. Glömde man att 
skruva så blev det mörkt på bioduken. Ungefär var 
femte minut skruvade jag kolstavarna så att ljusbågen 
höll ljuset starkt. Filmerna kom i fyra eller fem rul�­
lar. Det var Jonas själv som hämtade reklamfilmerna 
och långfilmsrullarna i sin Mercedes. Dessa rullar 
fick man klistra ihop till två rullar som då passade i 
projektorn. När filmen rullade i projektorn så måste 
man passa när första rullen började ta slut. Eftersom 
det fanns märken på filmen kunde jag på bioduken 
se att en filmrulle höll på att ta slut. Där lade man en 
papperslapp på filmen. På så sätt blev det lättare att 
hitta det ställe där man skulle klippa av filmen efter 
sista visningen. Man måste ju lämna tillbaka filmen i 
det ursprungliga skicket i fyra eller fem rullar.

Biografmaskinisten på Jonas:

Rune Engman

I Hjorthagens Folkets hus (1909–55) fanns Hjorthagsbio. Salen rymde 150 och läktaren 50 per­
soner. Rune Engman (f 1926) berättar här om sitt arbete i biografens maskinrum. Namnet Jonas på 
biografen hänger ihop med att den som drev bion hette Jonasson. 

Reklam för Hjorthagsbio i Värtans Idrotts-
klubbs Medlemsblad november 1928. 
Detta är det tidigaste belägget för Hjorthags-
Biografens existens. Eftersom man inte hade 
telefon går biografen inte att hitta i Stockholms 
adresskalender, som annars är en bra källa för 
att ta reda på när verksamheter startar. Någon 
läsare som vet mer?

Rune Engman idag och när det begav sig.
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Thai & Sushi

Ropsten
Thai Food & Sushi

Take away
08-664 64 40

Vi finns på bussterminalen vid Ropsten

Molnvattrad vinge.

Vingvattrad himmel.

Mellan träden gul och blå rörelse,

steg, pass, spänst – Sveriges kvinnliga  

fotbollslandslag

på den grönvattnade gräsplanen.

Träningspass. Deras gälla röster, rop,

river upp damm från den gränsande  

sandplanen

ut mot ortens gula hus, lägrar sig

på de höga, brutna svarta plåttaken.

Blåst driver stoff ända bort mot kapellets

grönärgiga tornhuv. – Under vilken härbärgeras

den Herre-man (med egentligt himlasäte)

som vid målgörande vissa fotbollsspelare  

(av båda könen) vänder

ansiktet upp mot, pekande (efter att inför matchen

hastat ett korstecken över bröstet).

Vrister, tillslag – dov klang från en boll

som inte är en brun, skinande läderkula, för foten –

i ett skott mot målet eller

i en annan mening: passning, en genomskärare,

ett djupled via Finland

till en europeisk mästerlighet?

Rönnarna med grönska och bärklasar – nästan som

bollar i nätkassar burna av en manlig materialförvaltare –

skymmer sikten något, men där nere i solskenet

rör sig ett lands lag

i ett mönster, enligt ett system.

Åskådarnas – de kvinnliga ledarnas, de skadades –

solbelysta ben starka på de grå avsatserna.

Resterna av ett kolgasverk

bildar en fond av stålgrått och tegelrött.

Och oundvikligt (i min skalle – med ett fantom-behag)

inskrivs rösterna från den gröna planen

i en kolstybbsbana, löparbana – fastän

det var länge sedan storasyskonet Stadions  

kolstybbsbana

miste sitt lillasyskon Hjorthagens IP:s kolstybbsbana,

ja, hela friidrottsalltet!

Bifogning: extraordinärt – ordinärt. Hjorthagens 

IP:s löparbana var c:a 380 meter, vilket gjorde att 

ett 1500m-lopp startades extraordinärt ungefär vid 

målet, fyra varv. Stadions bana var/är 400 m – ett 

1500m-lopp således start ordinärt i utgången av 

första kurvan på bortre långsidan, därefter från 

målpassage tre varv.
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Red:s kommentar. Poeten Reidar Wige betraktar 

från sitt köksfönster hur det svenska damlandslaget 

tränar på Hjorthagens IP och förbereder sig för en snar 

överfart till Finland och ett kommande EM 2009.

Reidar Wige (född 1942) var en mycket duktig 

medeldistanslöpare (speciellt i ungdoms- och junior

klasserna) och har därför ett särskilt rum i sitt hjärta 

för friidrotten och äldre tiders kolstybbsbanor.
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Julaftonen 1941 hände det förfärliga. Det 
var en hård vinterdag med en pinande nordvind. 
Klockan 10 på julaftonens förmiddag började 
det brinna i en liten lägenhet på nedre botten av 
trähuset på Artemisgatan 9. I lägenheten bodde 
änkefru Engla Jansson med den elvaåriga dottern 
Marianne. Ingen av dem var hemma när det bör­
jade brinna. Enligt tidningarna gick det till så här: 
flickan hade blivit tillsagd att tända i 
vedspisen innan hon begav sig för att 
besöka mormodern, där modern redan 
befann sig. Förmodligen stängde inte 
flickan spisluckan ordentlig och glöd 
föll ut på golvet och startade branden. 
(Se dock nedan, där en annan teori 
presenteras.)

Branden blev häftig, eftersom väg­
gar och tak var isolerade med sågspån. 
Brandkåren från Östermalm ryckte ut 
men brandkapten Hildebrand insåg 
att han måste rekvirera förstärkning 
från både Johannes och Kungshol­
men. Omkring klockan 12 var branden 
släckt, men förödelsen var stor.

Alla husets nitton lägenheter 
var obeboeliga, antingen på grund 
av branden eller på grund av 
vattenskador vid släckningen. 40 
personer blev hemlösa. De flesta 
hade en knapp ekonomi och oftast 
otillräckliga försäkringar. Allt som 
förvarades på vinden och i käl­
laren blev förstört. Många hade i 
källaren lagrat konserverade ägg, 
sylt och saft för att bättre klara sig 
under världskrigets ransoneringar.

Fröken Vera Jansson hade sin 
lägenhet innanför butiken i hörnet 
av Artemisgatan och Skogvaktar­
gatan. Lägenheten blev förstörd, 
men butiken klarade sig. Det var 
dock inte lätt att hålla butiken öp­
pen eftersom brandmyndigheten 

förbjöd all uppvärmning av huset.
I en stor artikel i Stockholmstidningen 28 

december 1941 berättas det om hur de drabbade 
familjerna ibland kunde få logi hos släktingar och 
vänner. Frälsningsarmén och Engelbrekts försam­
ling med Hjorthagens präst August Lind försökte 
hjälpa till och lindra nöden, liksom Hjorthagens 
lokalavdelning för luftskyddet. Eftersom det var 
jultider hade familjerna i allmänhet köpt så mycket 
mat som deras ransoneringskort medgav och nu 
var allt förstört.

Branden i 9-an 1941

Stockholmstidningen söndag 28 december 1941.

Artemisgatan 9 (hörnet Artemisgatan–Skogvaktargatan). 
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Stockholmstidningen engagerade sig i de utblot­
tades sak och startade en insamling bland läsarna. 
Postgironumret var 1501 och läsarna uppmanades 
att märka talongen med »De hemlösa i Hjortha­
gen«. ST:s insamling gav 2 832 kr och totalt sam­
lades på olika sätt in ungefär 6 000 kr (i dagens 
penningvärde 115 000 kr).De hemlösas situation 
tycks ha gjort intryck på Östermalms brandsolda­

möblerbart kök med vedspis och 
en lös gasspis med två lågor.

När det gäller orsaken till 
branden är Gunvorg säker på sin 
sak. De boende i huset blev en 
tid senare bjudna på kaffe och 
tårta på Östermalms brandsta­
tion och då hävdade brandstatio­
nens folk att den elvaåriga flickan 
fått tillåtelse av modern att tända 
ett ljus i granen. Ljuset hade 
antänt en pappersprydnad, som 
hängde för nära ljuset. Gunvorg 
kom inte att flytta tillbaka till 
9-an, eftersom hon fick en bättre 
lägenhet, ett rum och kök, i Arte­
misgatan 13. 

Gunvorg är uppvuxen i 
Östervåla, flyttade till Stockholm 

1936 för att söka arbete. Efter en 
tid mötte hon Hjorthagsbon och 

byggarbetaren Harry Gustafsson (1915–2010). Av 
det skälet flyttade Gunvorg till Hjorthagen. Dot­
tern Annika (född 1950) har rört sig i motsatt 
riktning. Hon tillbringade somrarna hos morför­
äldrarna i Östervåla, hittade sin blivande man och 
flyttade dit. 

Innan vi skiljs åt pratar vi en stund om gårda­
gens intressanta föredrag i kyrksalen, då Lillemor 
Hogendahl berättade om hur hon halkade in i 
prästyrket på en pingisboll. Men det är en annan 
historia.                  mats rehn

fotnot. Tvåvåningshuset i trä på Artemisgatan 9 
byggdes 1899 av Carl Johan Wall. Huset reparerades efter 
branden och revs först tio år senare, 1951–52.

Gunvorg Brodin, då 21 år, bodde vägg i vägg med lägenheten där branden började.

Programbladet till brandsoldaternas 
 stödrevy för de drabbade.

ter, som söndagen 11 januari på brandstationen på 
Östermalmsgatan arrangerade revyn »Den ofull­
bordade«. Behållningen gick till de drabbade.

21-åriga Gunvorg Brodin bodde vägg i vägg 
med lägenheten där branden började. Gunvorg 
(sedan 1945 Gustafsson; idag 94 år) berättar i sitt 
kök på Nimrodsgatan om den där julaftonen. 
Hon blev uppringd på sitt arbete i bokbinderiet 
på Vasagatan och fick veta att det brann i 9-an. 
Egentligen skulle hon arbeta till 12 på julaftonen, 
men fick förstås tillåtelse att skynda hem. Utanför 
huset hade folk släpat ut bohag, julmat och julgra­
nar. En del av hennes tillhörigheter hade räddats, 
men mycket hade förstörts. Gunvorg hade inte 
bott länge i huset, bara en dryg månad. Hennes 
lägenhet var mycket enkel och bestod bara av ett 



Valborgsfirandet på Hjorthagens IP är en kär 
tradition. Sonja Bergström och Titti Andersson 
hör till dem som brukar sjunga in våren vid 
bålet. Kom med du också! Fackeltåget från 
Hjorthagens kyrka till idrottsplatsen startar 
klockan 19.45.  Värtans IK står för grill och 
serveringen “Jompas hörna” är öppen hela 
kvällen. Våra fältassistenter finns på plats.

Andra aktiviteter i vår:
•	 Bikupor	vid	Kontorsvillan!	BeeUrban	står	för	

skötseln i samarbete med boende på upp-
drag av Östermalms stadsdelsförvaltning. 

•	 Våra	odlingslådor	för	boende	placeras	ut	
vid IP.  

•	 Natur-	och	kulturstigen	utvecklas	med	nya	
skyltar och utökad sträcka.

•	 Nya	seminarier	2	april,	15	maj	och	4	juni.		
Tema	bl	a	förskola/skola,	stadsodling	och	
bikupor.

Håll koll
Östermalms stadsdelsförvaltning ansvarar för 
delar	av	den	kommunala	servicen	i	området,	
exempelvis	förskolor,	äldreomsorg,	social-
tjänst,	parkmiljö	och	vissa	fritidsverksam-
heter,	samt	att	stärka	den	lokala	demokratin	
och delaktigheten i stadsdelsområdet. Vi 
har	en	egen	hållbarhetssamordnare	i	Norra	
Djurgårdsstaden/Hjorthagen,	Nils	Göransson.
Bästa sättet att hålla koll på vad vi gör är att 
prenumerera på vårt nyhetsbrev –  
se www.stockholm.se/ostermalm/nds.

Välkommen i vår!

Foto: Mats Rehns arkiv

www.stockholm.se/ostermalm/nds
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Tack för att du handlar på 
hemmaplan! 

 

Du har väl inte missat vårt fantastiska service- och tjänsteutbud? 

 
Frimärksombud • Värdeavi (Bankgirot, Plusgirot, Nordea, Swedbank) • Uttag av kontanter vid köp (i mån av kontanter) 
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www.stockholm.se/ostermalm/nds



20

Vi har plats för fler nöjda kunder

handelsbanken.se/vartavagen

Hos oss hittar du ett komplett utbud av banktjänster,
både för privatpersoner och för företag. Du kan räkna
med snabba svar och ett personligt engagemang från
kompetenta rådgivare.

Vad saknar du i dag?
Välkommen in eller kontakta oss för att boka ett möte på 
08–701 80 20 eller
vartavagen@handelsbanken.se

Varmt välkommen till oss på Värtavägen 69.

Anna Gustafsson, Kontorschef  

Annons_170x120_svv.indd   1 2013-03-07   16:47:03

I slutet av okto­
ber 2013 sam­

lades 1943 års årgång till en fest i skolans matsal. 
Efter en kort historisk berättelse om gamla Hjort­
hagen vandrade många ner till Norra Djurgårds­
staden. Gun som bott i tegelhuset vid Gasverks­
vägen kunde berätta om svunna tider, innan vi 
gick runt i nyproduktionen. Därefter återsamlades 
vi i skolmatsalen. Vi har haft festerna med fem års 

intervall sedan 1983. Det här var alltså den sjunde 
festen för 43-orna.

Överskottet från festen inbringade 2 700 kr. 
Pengarna skänktes till Värtans IK. Vi ser redan 
fram emot nästa fest 2018. Kanske är vi då något 
mer slitna och gråhåriga/tunnhåriga, men ändå 
med Hjorthagsandan kvar i sinnet.
                        För klasskamraterna i 1943 års årgång 
                    leif wahlström

Bakre: (från vänster)  

Anders Jansson, Sören Elvén, Leif 

Hultqvist, Leif Lundqvist, Lennart 

Lindholm, Bengt Lundin, Leif 

Johansson, Helena Herdenberg 

(Magnusson), Bo Sundholm.

Mitten: Leif Wahlström, Solveig 

Keijsner (Grass), Lillemor Boijort 

(Jönsson), Lennart Rudberg, Ulla 

Strömgren, Margareta Sjöberg 

(Hellstrand).

Främre: Anita Bromaeus,  

Annalena Konnman, Tommy  

Nordin, Agneta Müller (Korself),  

Leif Andersson, Bertil Johansson,  

Gun Olsson (Nyman).

43-ornas fest



✁
 Värtans IK:s matcher i div 4 Stockholm Mellersta VÅREN 2014

mån 14/4 19.30 Hjorthagen Värtans IK – Älta IF

ons 23/4 19.00 Stadshagen Vasasällskapet FK – Värtans IK

mån 28/4 19.30 Hjorthagen Värtans IK – Ängby IF

lör 3/5 15.00 Ingarö Ingarö IF – Värtans IK

mån 12/5 19.30 Hjorthagen Värtans IK – FC Stockholm 

fre 16/5 18.00 Zinkensdamm FC Krukan – Värtans IK

lör 24/5 15.30 Djursholm FC Andrea Doria – Värtans IK

mån 2/6 19.30 Hjorthagen Värtans IK – Mälarhöjdens IK

lör 7/6 14.00 Svanängen Skå IK – Värtans IK

fre 13/6 19.30 Lidingövallen IFK Lidingö FK – Värtans IK

ons 18/6 19.00 Kristineberg Vasastan BK – Värtans IK

tor 26/6 19.30 Hjorthagen Värtans IK – Vasastan BK

Värtans A-lag i fotboll spelar även denna 
säsong i div 4 Stockholm Mellersta. Tippade 
topplag är Andrea Doria, FC Stockholm, IFK 
Lidingö och Älta, men kanske kan Värtan 
blanda sig i leken. Ledartrio är Roger Mellin, 
Stefan Eriksson och Tuomo Viitanen. Fjolår­
ets ledare Svante Andersson har tyvärr blivit 
långvarigt sjuk.

Värtastödet gav 25445 kr
Vi tackar alla som medverkat i årets Värtastöd. Gåvor som inkommit efter 10 mars redovisas i julnumret.

Truppen är nästan helt intakt från förra säsongen, 
men har fått några fina förstärkningar: Douglas 
Landvik (Djurgården och juniorlandslaget), Mikael 
Åskoogh (allsvenska meriter från GIF Sundsvall), 
Viktor Lönnberg, Michel Osono, Jakob Andersson, 
Moses Haregot, Nicklas Ström Bäverlind och kanske 
ett par ytterligare. Spelprogrammet hittar du på 
denna och nästa sida.

Värtan outsider i tuff serie

43-ornas fest i 
Hjorthagsskolan  
26 oktober 2013

Thord Lindholm
Lillemor Ahlstedt 

Lejon
Karin Däcker
Familj Jousisto- 

Hansson/Dahlqvist
Ann-Marie Willnerth
Jesper Hagström
Leif Wahlström
Nils ”Gitten” Lagerlöf 

med hälsning till 
Benge Berg och 
Roffe Rudin

Karl Osterman
Marianne Carter 

Andersson
Mats Rexhammar
Peggy och Hasse 

Strand
Mats Rehn
Bo Berglund
Sören Åhman
Asta Hedman
Åke Stenberg
Gustav Håkansson
Kerstin Markselius
Tuire Toivanen

Jan Kotschak
Leif o Titti Andersson
Birgitta Lennerstrand
Anders Cronvall
Britta Hedman
Lisbeth Andersson
Anki Lindblad
Irene Hermansson
L-Å Dahlén
Frank G Wåhlstrand
Anita Hagström
Henry o Ruth 

Westerberg
Birgitta Ericsson
Hans-Gunnar 

Andersson
Karl-Gustav Björk
Berit Jansson
Marianne Enroos
Per Sundqvist
Leif Ryhle
Berndt Karlsson
Ann-Marie Gunnard
T Wik
Karl-Gustav Hedberg
Annieli o Thomas 

Nilsson
Ann-Mari Toms
Bertil Arkrans
Lars Carnerud

Sture Carlsson
Jan Harry 

Johansson
Marie-Louise 

Ahlmark
Eivor Fröberg
Eva Svensson
Ann-Marie 

Arnerstad
Jonsson/Wallgren
Bertil Pettersson
Hans Asplund
Robert Johansson
Folke Jansson
Kurt Werner
Ove Lindgren
Inger Nilsson
Siv Norlander
Mia Vesterlund
Per-Olov Vahlberg
Gun Gustafsson
Kent Åman
Aina Ekeberg
Peter Broström
Gerd Wanlert
Birgit Åslund
Jan Johansson
Mirre Zivic
Agneta Müller
Rolf ”Myggan” 

Karlsson

Karin Sköld
Rolf Rudin
Hans Johansson
Thage Nylander
Börje Forsberg
Anders Hoff
Peter Modigh
Torbjörn Rexhammar
Mattias Wickberg
Lars Enblom
Margot Stenström
Lars Lundh

Ann-Mari Monthan
Lars Kaneman
Familj De Ridder-

Hagman
Inger Lindeberg
Gerd och Uffe 

Runefors
Emil Andersson
Barbro Ulricson
Barbro Eriksson
Sören Ehrle
Frank Aglén

Anita Gustafsson
Gurli Sundahl
Nils Hellström
Ruben Lindberg
Majlitz och Lennarth 

Bjarnestad ”Till 
Marianne Lindblads 
minne”

Anders Rexhammar
Inger Gunnarsson
Berit Oscarsson
Annica Klefelt

Du binder dig att betala 10 kr per mål 
som A-laget gör 2014  i serien och blir  
avtackad i nästa nummer, Julnumret 2014. 

Tian 2014 
Anmäl dig genom att skicka ett mail till  
Mats Rehn, mats.erik.rehn@gmail.com



 Värtans IK:s matcher i div 4 Stockholm Mellersta HÖSTEN 2014

mån 11/8 19.30 Hjorthagen Värtans IK – Skå IK

tor 14/8 19.30 Hjorthagen Värtans IK – IFK Lidingö FK

mån 18/8 19.00 Mälarhöjden Mälarhöjdens IK – Värtans IK

mån 25/8 19.30 Hjorthagen Värtans IK – FC Andrea Doria

mån 1/9 19.00 Hjorthagen Värtans IK – FC Krukan

lör 6/9 14.00 Kristineberg FC Stockholm – Värtans IK

mån 15/9 19.30 Hjorthagen Värtans IK – Ingarö IF

lör 20/9 16.00 Ängby Ängby IF – Värtans IK

mån 29/9 19.30 Hjorthagen Värtans IK –Vasasällskapet FK

lör 4/10 16.00 Älta Älta IF – Värtans IK

✁

har numera enbart fotboll på programmet, men 
har behållit medlemskapet i Innebandyförbundet 
om intresset åter väcks till liv. Den långsiktiga 
målsättningen är att ha minst ett fotbollslag i varje 

åldersgrupp, men där är sektionen inte idag. Inför 
kommande säsong finns följande lag i Sanktan:  
F13 (2 lag), F9, F8, P14 (2 lag), P13, P11 (2 lag),  
P10 (2 lag), P9, P8.

Kontaktperson: Folke Jansson (sektionens ord­
förande) 070-564 3804; vartan.ungdom@telia.com

P99 inför träning i Johan Björkmans hall på Hjorthagens IP i mars.

Johanna Ankarcrona i Hjorthagsskolans gymnastiksal.

Vid Ungdomssektionens avslutning i oktober 
2013 uppmärksammades Johanna Ankarcrona 
för sitt arbete inom sektionen och för sin roll att 
medverka till att skapa Värtans knattefotbolls­
skola. Johanna tilldelades priset »Tor Sundholms 
Minnespris«.

Knattefotbollsskolan drar för övrigt igång 
på nytt i slutet av april. I första hand välkomnas 
barn födda 2008, men barn födda 2009, får vara 

Stor trupp för  
Värtans P99-or
Glädjande nog kan P99-orna se fram emot sä­
songen med optimism. Två lag är anmälda till 
seriespel och några av dessa 15-åringar är snart 
mogna för seniorspel. Efter en sammanslagning 
av fjolårets Värtalag med ett Djurgårdslag kan 
lagledaren Mats Liljerehn och tränarna Johan 
Nordling och Lasse Edström köra hårt med 
grabbarna både i Johan Björkmans hall och ute 
på Bosön. För klubben är den här kullen extra 
viktig. Det var inte igår som pojkleden kunde 
leverera seniorer. Kanske kan det bli så med det 
här gänget, åtminstone spelåret 2015.

med i mån av plats. Fotbollsskolan tränar på Hjort­
hagens IP sex gånger under våren och sex gånger 
under hösten. Avgiften är 700 kr. I avgiften ingår en 
fotboll, Värta-t-shirt och Värta-strumpor.

För anmälan och/eller information:  
knattefotbollsskola.vik@gmail.com, 076-7726222.

Johanna Ankarcrona  
fick Tor Sundholms Minnespris
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Värtans IK:s Ungdomssektion



Skrubbern har landat! 
Nu har den största delen i vår rökgasreningsutrustning kommit till vårt nya  
biobränsleeldade kraftvärmeverk i Värtan. Den är 26 meter lång, 9 meter bred  
och 9 meter hög. I biokraftvärmeverket kommer flis omvandlas till 750 GWh el  
och 1 700 GWh värme årligen, vilket motsvarar uppvärmningen av 190 000  
lägenheter. När bränslet förbränns bildas rökgaser som innehåller vattenånga.  
Vid nedkylning av rökgaserna kondenseras vattenångan och värme frigörs.  
Värmen återvinns sedan i fjärrvärmenätet. 530 GWh av värmen återvinns genom 
rökgaskondensering vilket räcker till uppvärmning av 58 000 lägenheter.

Läs mer på www.fortum.se/biobransle-vartan
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